

N.p. poniedziałek 12 listopada 1945 r.

Rok II Nr.243 (519)

6-GODZINNA KONFERENCJA TRUMAN - ATTLEE-MACKENZIE KING

Waszyngton 12.XI. Po 9 godzinnej przejażdżce jachtem, w czasie której prowadzono bez przerwy rozmowy polityczne, wczoraj wieczorem Truman, Attlee i Mackenzie King powrócili do Białego Domu. Jakkolwiek o przebiegu rozmów nie wydano żadnego komunikatu oficjalnego, to dzisiejsze ranne depeze korespondentów potwierdzają w zupełności nocne doniesienia o szczegółach planu Attlee poddania bomby atomowej kontroli międzynarodowej. Korespondent Reutera stwierdza, że plan brytyjski zmierza do jednoczesnego rozwiązania dwóch głównych problemów polityki światowej: 1) wzajemnej nieufności między mocarstwami zachodnimi a Sowietami, 2) wytworzone w świecie obawy i podejrzania w związku z wynalezieniem bomby atomowej. W dniu dzisiejszym premier Attlee pracować będzie nad tekstem przemówienia, które wygłosi jutro przed obydwoma izbami kongresu amerykańskiego. Dziś wieczorem opuści on Biały Dom i zamieszka w ambasadzie brytyjskiej. Oficjalnie oświadczone, że rozmowy waszyngtońskie trwać będą co najmniej tydzień.

Londyn 12.XI. Wszystkie dzienniki londyńskie zamieszczają długie depeze na temat propozycji złożonych przez prem. Attlee Trumanowi. "Daily Express" pisze, że jednym z objaśnień tych propozycji jest fakt, że rząd brytyjski posiada informacje, że wiele państw prowadzi obecnie gorączkowe badania naukowe i jest w przededniu wynalezienia zupełnie nowych broni o niebywałej sile niszczyielskiej. Szczególnie zaawansowana ma być w niektórych badaniach Francja. "Daily Telegraph" stwierdza, że wymiesowane na projekcie Attlee zwrócenie się do Sowietów z żądaniem ujawnienia ich ostatnich pretensji w Europie, spowodowane jest dotychczasowym doświadczeniem. Na konferencji w Londynie przedstawiciele Anglii i Ameryki ku wielkiemu swemu zdziwieniu usłyszeli nowe żądania sowieckie, o których nie poprzednio nie mówiono w Poczdamie. Jeżeli po każdym ustępstwie na rzecz Sowietów przychodzą nowe żądania, to nie ma żadnej możliwości osiągnięcia harmonii - konczy "Daily Telegraph". Korespondent dyplomatyczny socjalistycznej "Daily Herald" twierdzi, że o ile dojdzie do uzgodnienia stanowiska między Trumanem i Attlee, to dojdzie do nowego spotkania "Wielkiej Trójki". Spotkanie to mieć będzie zarówno charakter polityczny, jak i naukowy, a celem jego będzie "przyniesić światu wolność od obawy bomby atomowej".

WIZJA PRZYSZŁEJ WOJNY

Waszyngton 12.XI. Dowódca lotnictwa amerykańskiego gen. Arnold oświadczył, że w najbliższej przyszłości zbudowane będą olbrzymich rozmiarów rakiety, które poruszając się z szybkością 5 tys. km na godzinę przenosić będą mogły bomby atomowe po całym globie ziemskim, siejąc wszędzie spustoszenie. Obrona przeciw tym rakietom nie istnieje. Wszystkie dotychczasowe koncepcje wojny są przestarzałe. Dla zapobieżenia produkcji i użyciu bomb atomowych winna być stworzona stała organizacja wojskowa, która bez przerwy patrolować będzie wszystkie zakątki kuli ziemskiej. Organizacja ta winna być uzależniona od Organizacji Zjednoczonych Narodów. Póki te środki bezpieczeństwa nie są jeszcze zrealizowane St. Zjednoczone muszą utrzymać potężne lotnictwo, rozporządzające zamorskimi bazami, oraz prowadzić rozległe badania naukowe.

ZAPOWIEDŹ ZMIANY STOSUNKU ANGLII DO RZĄDU WARSZAWSKIEGO

Londyn 12.XI. Wczorajszy "Observer" donosi o stałym pogarszaniu się stosunków między W. Brytanią a rządem warszawskim. Przedstawiciele brytyjskiego ministerstwa spraw zagr. są zdania, że rząd warszawski nie wypełnia postanowień umowy moskiewskiej, w myśl której partie polityczne i prasa miały mieć w Polsce zagwarantowaną zupełną swobodę. Te uwagi uważane są przez administrację warszawską jako akty mieszania się w wewnętrzne sprawy Polski. W odpowiedzi na uwagi brytyjskie przedstawiciele administracji warszawskiej zawsze twierdzą, iż nie można dopuścić do otwartego współzawodnictwa między poszczególnymi partiami, gdyż oznaczałoby to "zniweczenie odbudowy Polski". Również strona angielska zarzuca rządowi warszawskiemu, że wbrew zobowiązaniom powziętym w Poczdamie, wysiedla nadal Niemców z Polski.

GRECJA PRZESTAJE PRZECIWIŹNĄC UZNANIU RZĄDU ALBAŃSKIEGO

Ateń 12.XI. Jakkolwiek nota rządu greckiego do W. Brytanii, w związku z uznaniem przez nią łącznie z St. Zjednoczonymi rządu albańskiego, nie ma formalnie charakteru noty protestacyjnej, to jednak jest nią ona faktycznie. Rząd grecki stwierdza, iż przyjmuje do wiadomości zapewnienie sojuszników, że uznanie rządu Envera Hodzy za tymczasowy rząd albański nie przesądza kwestji greckich żądań terytorjalnych wobec Albanii. Rząd grecki oświadcza, że naród grecki zdecydowany jest doprowadzić do zjednoczenia niezaprzeczalnie greckiego Północnego Epiru z Grecją. Nota przypomina, że Albania była wrogiem Grecji i wszystkich Zjednoczonych Narodów i że brała udział w wojnie po stronie państw Osi. Obecnie wojska albańskie przesładują ludność grecką, chcąc ją zupełnie wytepić. Jak wiadomo rząd Envera Hodzy jest całkowicie powolnym narzędziem w rękach Moskwy.

U.N.R.R.A. DLA POLSKI

Warszawa 12.XI. Zastępca naczelnego dyrektora UNRRA bryg. Dewey oświadczył wczoraj przez radio warszawskie, że UNRRA dotychczas dostarczyła Polsce 300 tys. ton różnych towarów, z tego większość stanowiła żywność. Rząd warszawski dał zapewnienie, że artykuły te nie będą sprzedawane na czarnym rynku. Oświadczył on, że we wszystkich krajach europejskich Polska jest w najgorszym położeniu i najbardziej potrzebuje pomocy.

Londyn 12.XI. W okresie ostatniego półrocza Jugosławia otrzymała od UNRRA 525 tys. różnych towarów.

MONTGOMERY O POLITYCE BRYTYJSKIEJ W NIEMCZECH

Berlin 12.XI. Przemawiając wczoraj na konferencji prasowej w Berlinie marsz. Montgomery oświadczył, że utrzymanie poważnych sił brytyjskich w Niemczech konieczne jest dla utrzymania porządku w brytyjskiej strefie okupacyjnej. Jakkolwiek dotychczas ludność niemiecka jest wyjątkowo posłuszna, to nie można przewidzieć, jak będzie się zachowywać, gdy w czasie zimy zapanuje brak żywności i opału. Sytuacja pod tym względem jest wyjątkowo trudna. Racje żywnościowe na dotychczasowym poziomie będzie można o utrzymać tylko importując z zagranicy pszenicę. Dotychczas nie można było stworzyć centralnej administracji dla Niemiec wobec sprzeciwu Francji. Marsz. Montgomery wyraził jednak przekonanie, że sprawa ta będzie wkrótce rozwiązana.

Londyn 12.XI. Ogłoszono urzędowo, że W. Brytania dostarczyła dotychczas na potrzeby ludności niemieckiej w jej strefie okupacyjnej 112 tys. ton pszenicy i 60 tys. ton kartofli. Produkcja węgla w Zagłębiu Ruhry wyniosła w październiku 2,9 mil. ton w porównaniu z 1,8 mil. jakie wydobyto w lipcu.

Wiedeń 12.XI. W brytyjskiej strefie okupacyjnej w Austrii czynne są już wszystkie szkoły ludowe i wiele szkół średnich.

Frankfurt 12.XI. W amerykańskiej strefie okupacyjnej czynne są 3 radiostacje.

SKŁAD NOWEGO RZĄDU WĘGIERSKIEGO

Budapeszt 12.XI. Nowy rząd węgierski utworzony przez przywódcę partii drobnych posiadaczy, Szoltana Tildy, składa się z 7 przedstawicieli partii do której należy premier, 3 komunistów, 3 socjalistów oraz 1 przedstawiciela narodowej partii chłopskiej. Ministrem spraw wagr. został przedstawiciel partii drobnych posiadaczy.

KOMUNISCI CHIŃSCY ROBIA CIĄGLE NOWE POSTĘPY

Czungking 12.XI. Wojska komunistyczne otoczyły stolicę prowincji Sunjan w Północno Wschodnich Chinach i zaczęły ostrzeliwać miasto z dział. W Czungkingu podjęto nowe próby pośrednictwa między rządem centralnym a komunistami. Próby te narazie nie dały żadnych wyników.

Londyn 12.XI. "Times" zamieszcza dziś artykuł o sytuacji w Chinach, który stwierdza, że komuniści chcą wykorzystać obecną sytuację dla rozszerzenia swych terytoriów i zupełnego oderwania się od rządu centralnego. Dlatego celowo niszczą linie kolejowe, łączące ich terytory z resztą Chin, oraz zalewają znaczne obszary, przerywając tamy. Wojska komunistyczne są dobrze zorganizowane i w ostatnim czasie zdobyły one znaczne ilości broni. Jakkolwiek artykuł utrzymany jest w tonie przychylnym dla komunistów, to jednak stwierdza, że taktyka ich musi doprowadzić do wybuchu otwartej wojny domowej, co w obecnej sytuacji może się dla Chin skończyć jedynie katastrofą.

SURABAJA W REKACH BRYTYJSKICH

Batawia 12.XI. Wojska brytyjskie opanowały już całkowicie miasto i bazę morską Surabaja, położoną na póln. wsch. krancu Jawy. Główna kwatera powstańców została kilkakrotnie trafiona bombami lotniczymi. Wśród powstańców, którzy walczyli z wielkim fanatyzmem, jest wielu zabitych. Używali oni broni maszynowej oraz lekkich czołgów. Radiostacja powstańców nadawała dziś wezwania do dalszego oporu i do zatrzymywania żywności i wody, która mogłaby służyć dla europejskich.

KIEDY OŚWIADCZENIE W SPRAWIE PALESTYNY ?

Londyn 12.XI. Wczorajsze doniesienia korespondentów dyplomatycznych, że Bevin złożył oświadczenie o tymczasowej polityce brytyjskiej w sprawie Palestyny, nie znajdują potwierdzenia w dzisiejszych telegramach, które sugerują, iż nie należy się spodziewać żadnego oświadczenia przed omówieniem tej sprawy przez Attlee i Trumana.